
DECRETO N. 204 DEL 19/02/2026
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: AGGIORNAMENTO  NOMINATIVI  INCARICATI  DELLA  FUNZIONE  DI 
DIRETTORE  DELL'ESECUZIONE  DEL  CONTRATTO  (DEC)  E  DI  REFERENTE 
TECNICO-SANITARIO



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36, l’esecuzione dei contratti aventi ad 

oggetto beni servizi e forniture è diretta dal Responsabile unico del procedimento, che 
si avvale del Direttore dell’Esecuzione del Contratto per i controlli dei livelli di qualità 
delle prestazioni e per la verifica di conformità alle previsioni e pattuizioni contrattuali;

come da delibera Anac n.  391 del  30 luglio 2024,  “I  controlli  in corso di  esecuzione  
effettuati  dalla Stazione appaltante sono finalizzati all’accertamento del rispetto, da  
parte dell’appaltatore, delle condizioni e dei termini stabiliti dal contratto di appalto, in  
particolare se le prestazioni svolte siano eseguite a regola d’arte sotto il profilo tecnico  
e  funzionale,  in  conformità  e  nel  rispetto  delle  condizioni,  modalità,  termini  e  
prescrizioni previste dal contratto stesso e dall’offerta tecnica.”;

TENUTO CONTO delle Linee Guida ANAC approvate con deliberazione n. 1096 del 26 
ottobre 2016 e aggiornate con successiva delibera n. 1007 del 11 ottobre 2017, recanti  
“Disposizioni  sul  ruolo  e  compiti  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  
l’affidamento di appalti pubblici”, nonché delle disposizioni di cui al Decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei  Trasporti  del  7 marzo 2018 n.  49 recante “Linee Guida sulle  
modalità di svolgimento delle funzioni di Direttore dell’esecuzione”;

ATTESO che, nel corso dell’esecuzione dei contratti, alcuni dei funzionari che erano stati  
precedentemente nominati  con l’incarico di  Direttore dell’esecuzione del  contratto  e di 
Referente  tecnico  sanitario,  per  diverse  ragioni  hanno  cessato  il  loro  ruolo  conferito 
relativamente ai contratti vigenti di seguito riportati;

DATO ATTO che alcuni dei contratti di questa A.S.S.T. sono attualmente sprovvisti delle 
figure di Direttore dell’esecuzione del contratto e di Referente tecnico sanitario;

ATTESO  che  risulta  necessario  provvedere  all’individuazione  ovvero  alla  sostituzione 
nell’esercizio delle funzioni sopra citate per i contratti di servizi, forniture e lavori riportati di 
seguito,  fino alla  scadenza degli  stessi,  al  fine di  garantire  la  continuità  nell’attività  di  
verifica e controllo;

RITENUTO di  nominare,  pertanto,  secondo quanto  previsto  dall’art.  114 del  D.Lgs.  n. 
36/2023, dopo averne preventivamente verificata l’assenza di motivi di incompatibilità e di 
conflitto di interesse, con i ruoli di Direttore dell’Esecuzione del Contratto e di Referente 
tecnico sanitario i  funzionari  di  seguito riportati,  ai  quali viene demandato il  compito di  
effettuare  verifiche  e  controlli  circa  la  puntuale  osservanza  da  parte  degli  operatori  
economici  aggiudicatari  di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei  
documenti regolamentanti i contratti di cui trattasi:



Oggetto dell’appalto Nominativo Ruolo

Convenzione per la disciplina dei 
rapporti giuridici ed economici 
connessi alle attività ambulatoriali e 
domiciliari erogate a Viadana con 
risorse professionali di ASST 
Cremona e ASST Mantova

Dott.ssa Elena Mariani – 
Direttore Distretto Oglio Po 
Casalasco-Viadanese

Referente tecnico sanitario

Servizio di ossigenoterapia 
iperbarica a favore dei pazienti 
dell’ASST di Mantova per un periodo 
di 48 mesi

Dott. Adriano Verzola - 
Dirigente medico presso 
Presidio ospedaliero Destra 
Secchia di Borgo mantovano

Direttore dell’esecuzione del 
contratto

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da PANARELLI CESARINO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  nominare,  secondo quanto previsto dall’art.  114 del  D.Lgs. n.  36/2023,  dopo 
averne preventivamente verificata l’assenza di motivi di incompatibilità e di conflitto 
di  interesse,  quali  Direttori  dell’Esecuzione  del  Contratto  e  Referenti  tecnico 
sanitari,  i  funzionari  di  seguito  riportati,  ai  quali  viene demandato  il  compito  di  
effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte degli operatori  
economici aggiudicatari di tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei 
documenti regolamentanti i contratti di cui trattasi:

Oggetto dell’appalto Nominativo Ruolo

Convenzione per la disciplina dei 
rapporti giuridici ed economici 
connessi alle attività ambulatoriali e 
domiciliari erogate a Viadana con 
risorse professionali di ASST 
Cremona e ASST Mantova

Dott.ssa Elena Mariani – 
Direttore Distretto Oglio Po 
Casalasco-Viadanese

Referente tecnico sanitario



Servizio di ossigenoterapia 
iperbarica a favore dei pazienti 
dell’ASST di Mantova per un periodo 
di 48 mesi

Dott. Adriano Verzola - 
Dirigente medico presso 
Presidio ospedaliero Destra 
Secchia di Borgo mantovano

Direttore dell’esecuzione del 
contratto

2. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009,  
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


